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stemmer overhovedet ikke kan få nogen repræsentant ind i den slesvig-holstenske land- 
dag. Regeringen nærer det håb, at de mange røster, der i Tyskland har rejst sig for en 
nyordning i overensstemmelse med det princip, vi praktiserer i Sønderjylland, må over- 
bevise dem, der hidtil har modsat sig en ændring af valgloven, således at mindretallet 
kan få en rimelig mulighed for repræsentation. 

Det smukke og glædelige valgresultat for de dansksindede sydslesvigere den 12. 
september hilser vi som en troskabserklæring til de livsværdier, som det danske kultur- 
arbejde i Sydslesvig repræsenterer. Til dette kulturarbejde vil vi fortsat yde vor støtte, 
og vi ønsker, at de bånd, som knyttes til vore landsmænd syd for grænsen gennem be- 
kendelsen til den samme kultur og til de samme livsidealer, må styrkes i tiden, der 
kommer. 

Det nordiske samarbejde er i det forløbne år på mange måder blevet præget af 
positive beslutninger, hvoraf nogle kan få skelsættende betydning. Dette gælder især de 
vedtagelser, der fandt sted på Nordisk Råds anden session i Oslo i august måned. 

Regeringen er af den opfattelse, at det er af den største betydning for udvik- 
lingen i nordisk erhvervsliv og for dets konkurrenceevne udadtil, at der gennem et 
snævert økonomisk samarbejde mellem Danmark, Norge og Sverige skabes mulighed for, 
at Nordens erhvervsliv kan baseres på eet stort fælles marked. Udfra disse synspunkter gik 
man fra dansk side under Nordisk Råds forhandlinger ind for skabelsen af et fælles 
nordisk varemarked ved fjernelse af toldskranker og restriktioner mellem de tre lande 
og oprettelse af en fælles nordisk toldtarif. Regeringen føler tilfredshed ved, at det viste 
sig muligt at samle bred tilslutning blandt rådets medlemmer fra alle de nordiske lande 
til disse synspunkter. I nær fremtid vil repræsentanter fra de tre landes regeringer mødes 
for at drøfte, hvorledes de principper, der opnåedes enighed om, bedst kan føres ud 
i praksis. 

Under en rejse til Grønland har finansudvalget i sommer haft lejlighed til på 
nærmeste hold at gøre sig bekendt med, hvorledes de hidtidige bevillinger er blevet ud- 
nyttet. Samtidig er der for finansudvalget redegjort for de planer, der foreligger for den 
videre udvikling i denne del af riget. Ved drøftelser med de lokale grønlandske myndig- 
heder har udvalget fået et førstehåndsindtryk af den grønlandske befolknings ønsker og mål. 

Regeringen vil fortsætte arbejdet med ophjælpningen og udbygningen af det 
grønlandske samfund i takt med rigets økonomiske evne. Arbejdet med effektivt at be- 
kæmpe epidemiske sygdomme og tuberkulose vil blive fortsat, og det store nye sanato- 
rium i Godthaab, der tages i brug i november i år, vil bidrage hertil. 

Adgangen til administrativt at give bindende retsregler for Grønland er med den 
nye grundlov blevet begrænset, og regeringen har derfor taget forskellige lovgivnings- 
spørgsmål op til behandling. I overensstemmelse med det grønlandske landsråds ønske 
vil der bl. a. blive fremsat lovforslag om retsplejens kontrol med administrativ friheds- 
berøvelse samt forslag til en jagtlov og en medhjælperlov for Grønland. 

Også Færøerne er for tiden inde i en opbygningsperiode. I det forløbne år er 
således et af de største anlægsarbejder i Færøernes historie blevet fuldført, nemlig det 
store vandkraftværk ved Vestmanhavn, som kunne indvies i maj måned. 

Forbindelsen med Færøerne er i den sidste tid blevet yderligere styrket, idet der 
nu er åbnet en telefonforbindelse mellem Færøerne og det øvrige Danmark. 

Lagtinget har i den samling, som er afsluttet for kort tid siden, behandlet et af 


